incipiat sententia, cōsilia enī destrui mus &c. vbi p̄ τῶν consilia græce est λογισμοί, quod Theophylactus interpretatur syllogismos & humanas philosophorū rōnes qbus se ad euerendam Christi fidem muniebant.

5. **In obsequiū Christi.** i. ita vt Christo pareat, & obediat.

6. **In prōptu habentes.** i. ad manū habētes potestāte aīaduertendi in iobedientes, de q; illorū iobedientia vlciscendi, quā impleta fuerit vestra obedientia. i. mō vos plāe obediatis. aduersus em̄ pseudoapostolos fideiq; apostatas hæc dicit: quibus tñ ad tps parcere se ait, ne aduersus simplices Corinthios illorū seductiōe inobedientes vnā aīaduere cogatur.

7. **Que secūdu rē videte.** græce βλέψετε quod indifferens est ad videtis vel videte, si legimus videtis, interrogatiue legendū erit: an tātū que secūdu faciē sunt. i. externā hoīs psonā videtis & cōsideratis? Si videte, ironice legendū, quasi iā recitata ptāte sua dicat, videte tātū nūc q̄ in faciē sunt. i. cōsiderate nūc tātū me secūdu externā psonā abiectum, non internam virtutem & potestatem, neq; est quod vestri pseudoapostoli Christi se discipulos iactent. Nam & ipsi etiam sumus.

8. **Hoc cogitet.** Erāt pseudoapostoli q̄ dicerent epistolas minaces Pauli

stræ non carnalia: sed <sup>potentia deo</sup> ad destructionem munitionum, <sup>4 cōsilia</sup> destruentes, & omnem altitudinē extollentem se aduersus scientiā dei, & in captiuitatem redigētes omnem intellectum <sup>5 in obsequium</sup> Christi, & si n̄ promptu habentes vlcisci oēm inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia, <sup>7 Quæ secundum faciē sunt, videte.</sup> Si quis confidit sibi Christi se esse: hoc cogitet iterū apud se, q̄ sicut ipse Christi est, ita & nos.

Nam & si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra quam dedit nobis dominus in ædificationē & non in destructionem vestram, non erubescam. Vt autem nō existimer tanquā terrere vos per epistolas (Quoniam quidem epistolæ, inquit, graues sūt & fortes, præsentia autē corporis infirma & sermo cōtemptibilis) <sup>8 hoc cogitet qui eiusmodi est, quia quales sumus verbo per epistolas absentes, tās</sup>

num in corpore sunt

cantum

videtis

videtis

videtis

videtis

videtis

videtis

videtis

nostrā. i. iuxta limites, vel in limitibus nobis à deo præfixis: & spem etiā habētes euāgelizare in illa quæ ultra vos sunt. i. in regionibus quæ vltra vos sunt, & gloriari non in aliena regula. i. non in gētibus p̄ alios apostolos visitatis & conuersis: neq; in his que preparata sunt. id est, in quibus iam seminatum est euangelij verbum.

1. Utinam. coact<sup>o</sup> laudum suarū mētionem facere, veniam præfatur, eā enumerationē modestè insipientiam appellans.

2. *Æmulor.* i. ardentè vos in deo depereo.

3. *Despōdi enim* id est, ego enim tāquam spiritualium nuptiarum paranymphus, & proximus despōdi vos vni viro, scilicet Christo virginem castam exhibere vos. id est vt vos illi exhibeatis tanquam virginem castam, Corinthiorum enim ecclesiā alloquitur.

4. *Nam si is.* Notat hic pseudoapostolos non missos, sed semet intrudentes: vnde ait, qui venit, & non missus. Si autem inquit illi aliū Jesum prædicāt &c. id est, vt inquit Theophylact<sup>o</sup>, si eadem illi prædicant quæ & nos ante prædicauimus, cur eos cum tanta attentione excipitis, nos autem reijcitis? mihi videtur etiam posse intelligi, vt hoc loco sumamus alius pro excellentior, & hoc modo sensus est: Si p̄stantiorē aliū Christū, si p̄fectius euāgelijū q̄ nos prædicarent, si aliū spiritū. i. potiora spūs sancti dona ab illis acciperetis q̄ à nobis, recte pateremini, græce ἀνίχεσθε. i. iure illorū exactionē ferretis vel recte illis obediretis. Nam obedire quoque significat ἡ ἀνίχεσθαι.

riari. Qui autem gloriatur, in domino gloriatur. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est: sed quem deus commendat.

ARGUMENTVM Cap. II.

¶ *Suum erga Corinthios studium aperit, vts pote à quorum seductione timeat quibus gratis euāgelijū prædicarit, vt omnē amputaret p̄ pseudoapostolis ansam obloquendi. Deinde suā aduersus illos auctoritatem tutatur coactus in laudes suas erūpere, ac se vel magnis apostolis conferre, tum in prædicando verbo, tum in ferendis afflictionibus.*

CAPVT XI.

1. Utinam sustineretis modicum

quid insipientiæ meæ: sed & supportate me. 2. *Æmulor enim*

vos dei æmulatione. 3. *Despōdi enim*

vos vni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Euam seduxit astutia sua: ita corumpantur sensus vestri, & excidant à simplicitate, quæ est in Christo. 4. *Nā*

si is qui venit, aliū Christum prædicat

cum tanta attentione excipitis, nos autem reijcitis? mihi videtur etiam posse intelligi, vt hoc loco sumamus alius pro excellentior, & hoc modo sensus est: Si p̄stantiorē aliū Christū, si p̄fectius euāgelijū q̄ nos prædicarent, si aliū spiritū. i. potiora spūs sancti dona ab illis acciperetis q̄ à nobis, recte pateremini, græce ἀνίχεσθε. i. iure illorū exactionē ferretis vel recte illis obediretis. Nam obedire quoque significat ἡ ἀνίχεσθαι.

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

si is qui venit, aliū Christum prædicat

1. m. ex  
habitu  
ap. uion  
et christi  
ann

I. cor  
I. d  
Hier  
9. 8

6. Magnis apostolis. nihilo me, inquit, illis inferiorem existimo. quidam autem hic veros apostolos intelligunt quibus ad tutandam suam aduersus pseudo dignitatem comparare se cogitur. Alij pseudopostolos intelligunt per ironiam magnos appellatos, ob id quod sequitur, Nam etsi imperitus sum sermone, sed non scientia. hęc enim ratio nihil ad ve-

ros apostolos faceret, qui Paulo nihilo elegantiores erant. Taxat autem tempseudopostolos Paulus, qui quum nihil præter sermonis nitorem & eloquentiam haberent, magnos se apostolos existimarent: quibus ipsa tantum sermonis eloquentia cedit Paulus, scientia ac cæteris virtutibus longe superior. Paulum autem revera imperitum sermone fuisse manifestant tot *ἀναρθόδοξα*, tot hyperbata, tot eclipses, & solœcismi græci: ne quis vitio interpretis tribuat.

6. hec gloriatio. id est, non sinam hanc mihi gloriatiorem apud Achaicos excidere. gloriam autem vocat euangelium gratis prædicare, quam se tutaturum dicit, ut

i.iiiij.

quem non prædicauimus, aut aliū spiritum accipitis quem non accepistis, aut aliud euangelium quod non recepistis, recte pateremini, existimo enim nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Nam etsi imperitus sermone: sed non scientia. In omnibus autem manifestus sum vobis. Aut nunquid peccatum feci, me ipsum humilias, vt vos exaltemini? quoniam gratis euangelium dei euāgelizauimus vobis, alias ecclesias expoliaui, accipiens stipēdia ad ministerium vestrum. Et cum essem apud vos, & egerem, nulli onerosus fui. nam quod mihi deerat, suppleuerūt fratres qui venerunt à Macedonia: & in omnibus sine onere me vobis seruauimus: & seruabo. Est veritas Christi in me, quoniam hæc gloriatio non infringetur in me in regionibus Achaia. Quare? quia non diligo vos: deus scit. Quod autem facio: & faciam, vt amputem occasionem eorū qui volunt occasionem: vt in quo gloriantur, inueniatur nihil accipiam ne mihi sint superiores in non accipiendo. occasionem accipiant dicendi se accipere quidem sic et nos accipimus occasionem tollat pseudopostolis gloriandi si similes Paulo inuenirentur. Hoc est enim quod ait, sicut & nos. Nam religionem simulantes euangelium quoque vt Paulus prædicabant, sed non pietatis gratia, verum vt inde quæstum facerent. quod si ob euangelium sumptus acciperet Paulus, ei se illi æquarent.

I. cor.  
I. d.  
Hier.  
9. 8.

EXAC

III

aliam  
quod

A

et

nihil accipiam ne mihi sint superiores in non accipiendo. occasionem accipiant dicendi se accipere quidem sic et nos accipimus

7. Iterum dico. Laudes suas aggressurus iterum obtestatur ne hoc illi ad insipientiam vertatur, alioquin malle se insipientis nomen habere, quam non gloriari cum detrimento euangelij.

8. Quod loquor

7c. quod loquor in hac substantia glorie. id est, quod statim de hoc genere gloriationis secundum nobilitatem carnalem glorior, non loquor secundum deum. nullum enim locum habet apud deum nobilitas generis. feram me in hac re insipientem dici.

9. Libenter enim.

Ironice hoc ait: veluti si dicat, potestis insipientiam meam ferre ipsi sapientes quia sitis, & graviora multo feratis: sustinetis enim &c. quibus verbis imperiosam in illos pseudopostolorum dominationem notat. sustinetis, inquit, si quis vos deuorat, si quis cecidit, secundum ignobilitatem dico, græce ἀτιμία. hoc est ignominiam. id est rem ignominiosam dico. hæc autem, inquit, sustinetis ab illis quasi nos infirmi fuerimus. id est imbecilles & inualidi, nec eodem quo illi erga vos imperio uti potuerimus: quasi diceret poteramus sane, sed id minus libuit.

10. In quo quis audeat. sub. gloriari. audeo & ego: quanquam hac in re sum insipiens.

non superiores nobis  
dolori  
sumentes  
sicut & nos. Nam eiusmodi pseudoapostoli: sunt operarij subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum: ipse enim satanas, transfiguratur se in angelum lucis. non est ergo magnum, si ministri eius transfigurerentur velut ministri iustitiæ. quorum finis erit secundum opera ipsorum. 7 Iterum dico: ne quis me putet insipientem esse. alioquin velut insipientem accipite me: ut & ego modicum quod gloriar. 8 Quod loquor: non loquor secundum deum, sed quasi in insipientia, in hac substantia gloriæ. Quoniam multi gloriatur secundum carnem: & ego gloriabor. 9 Libenter enim suffertis insipientes: cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim, si quis vos in seruitutem redigit, si quis deuorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cædit. Secundum ignobilitatem dico: quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. 10 In quo quis audeat (in insipientia dico) audeo & ego. Hebræi sunt: & ego. Israelitæ sunt: & ego. Semen Abrahamæ sunt: &

1. Hac ora de quo ait tulistis a pseudo Apstis. Ad uiam confusionem hoc dico cum eis (quasi nos infirmos facultatem grauandi nos) non nihil grauauerim. Hac tulistis ab illis qui non a nobis, qui nos, & similes ut minus digni qui illi ingrati uos.